

Số: /KH-UBND

Hung Đạo, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026 - 2035

Thực hiện Công văn số 7120/VP-VX ngày 16/6/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về việc tham mưu, triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển (gửi kèm), Ủy ban nhân dân phường Hưng Đạo ban hành Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Chương trình mục tiêu quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026 - 2035; tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đồng bộ, hiệu quả trên địa bàn phường.

- Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, cải thiện chất lượng dân số cả về thể chất, trí tuệ và tinh thần; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; phát huy vai trò, trách nhiệm và sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể trong tổ chức thực hiện Chương trình.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Kế hoạch phải bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, thiết thực và hiệu quả; bám sát chỉ đạo của Trung ương, thành phố và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Các nhiệm vụ, giải pháp phải được cụ thể hóa rõ ràng, có sự phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ trong quá trình thực hiện.

- Việc tổ chức thực hiện cần gắn với công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá; kịp thời điều chỉnh, bổ sung các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân, kiểm soát tốt các yếu tố ảnh hưởng đến quy mô, cơ cấu và chất lượng dân số; bảo đảm mọi người dân được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe cơ bản, hướng tới phát triển dân số bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể

- Duy trì mức sinh hợp lý, hạn chế gia tăng mất cân bằng giới tính khi sinh.
- Nâng cao chất lượng dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình.
- Tăng tỷ lệ người dân được quản lý, theo dõi sức khỏe.
- Nâng cao chất lượng dân số thông qua các hoạt động sàng lọc trước sinh và sơ sinh.
- Tăng cường chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, thích ứng với già hóa dân số.
- Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân về công tác dân số và phát triển.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Đẩy mạnh công tác quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển; nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong tổ chức thực hiện;
- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong triển khai các nhiệm vụ của Chương trình.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân về dân số và phát triển; chú trọng các nội dung như: Chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi;
- Đổi mới nội dung, hình thức truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và mạng xã hội.

3. Nâng cao chất lượng dịch vụ chăm sóc sức khỏe

- Củng cố, nâng cao năng lực của Trạm Y tế phường trong việc cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu; thực hiện hiệu quả các chương trình y tế như: Tiêm chủng, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em;
- Đẩy mạnh quản lý sức khỏe toàn dân; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại tuyến cơ sở.

4. Thực hiện hiệu quả công tác dân số và phát triển

- Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm duy trì mức sinh hợp lý, kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh; nâng cao chất lượng dân số;
- Đẩy mạnh các hoạt động tư vấn, khám sức khỏe trước hôn nhân; sàng lọc trước sinh và sơ sinh; chăm sóc sức khỏe người cao tuổi;
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý dữ liệu dân số.

5. Bảo đảm nguồn lực thực hiện

- Tăng cường huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để triển khai thực hiện Kế hoạch, bao gồm nguồn lực về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện bảo đảm khác.

- Chú trọng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác y tế và dân số; từng bước củng cố, hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị của Trạm Y tế phường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện các hoạt động chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển.

6. Tăng cường kiểm tra, giám sát

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; tổ chức đánh giá kết quả thực hiện, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật; việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển trên địa bàn.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển; góp phần nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của người dân.

- Tham mưu tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển; tổng hợp khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế và các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định, phù hợp với ngân sách địa phương.

3. Trạm Y tế phường

- Là cơ quan chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; đồng thời xây dựng nội dung, hướng dẫn chuyên môn

và tổ chức thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực y tế, dân số trên địa bàn phường;

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban, đoàn thể liên quan trong quá trình triển khai; Phối hợp thực hiện chế độ thông tin, báo cáo và các nhiệm vụ liên quan đến chăm sóc sức khỏe nhân dân, dân số phát triển theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

4. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

- Phối hợp với Trạm Y tế phường và các đoàn thể tại cơ sở tổ chức tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt các nội dung về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển;

- Nắm bắt tình hình dân cư, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện tại địa bàn để báo cáo về Ủy ban nhân dân phường;

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức - chính trị xã hội phường

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chăm sóc sức khỏe nhân dân, dân số và phát triển trên địa bàn phường.

- Lồng ghép các nội dung của Kế hoạch vào các phong trào, cuộc vận động tại địa phương nhằm nâng cao hiệu quả triển khai chương trình.

Trên đây là Triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026 - 2035. Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (*Báo cáo*);
- Sở Y tế thành phố (*Báo cáo*);
- TT Đảng ủy; TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đức Thiện